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Ú v o d  

 

Program rozvoje kultury města Plzně na období 2020-2030 (dále jen Program rozvoje kultury 

2020-2030 či PRK) je aktuální městskou kulturní strategií. Celé znění dokumentu je k dispozici 

na webu statutárního města Plzně (https://www.plzen.eu/urad/verejne-dokumenty/koncepcni-

dokumenty/clanky/program-rozvoje-kultury-mesta-plzne-na-obdobi-2020-2030.aspx). 

Dokument definuje prioritní cíle a opatření, kterými bude město Plzeň zajišťovat v nastávajícím 

období nejen správu a stabilizaci kulturních aktivit ve městě, ale i jejich rozvoj. Navrhovaná 

strategická témata sledují potřeby plzeňského kulturního prostředí i publika a zároveň reagují 

na současné trendy v oblasti kultury. PRK má čtyři hlavní cíle: Kulturní značka města, 

Občanská společnost, Fyzický prostor pro kulturu a Stabilní systém správy a podpory kultury.  

Předložený Realizační plán na rok 2026 zejména reflektuje základní aktivity naplňování 

Programu rozvoje kultury 2020-2030 v roce 2026. Rok 2026 se ponese v duchu několika 

významných výročí, městská sbírka současného výtvarného umění Artotéka města Plzně oslaví 

30 let a loutkářská scéna i veřejnost si připomene řadou celostátních i lokálních akcí 100 let 

od vzniku proslulé loutky Hurvínka, kdy tato ikonická postava poprvé spatřila světlo světa 

právě v Plzni. 

 

 

https://www.plzen.eu/urad/verejne-dokumenty/koncepcni-dokumenty/clanky/program-rozvoje-kultury-mesta-plzne-na-obdobi-2020-2030.aspx
https://www.plzen.eu/urad/verejne-dokumenty/koncepcni-dokumenty/clanky/program-rozvoje-kultury-mesta-plzne-na-obdobi-2020-2030.aspx


3 
 

Strategický cíl 1 - Kulturní značka města 
 

Město Plzeň je regionální metropolí, sídlem vzdělanosti, znalostního a kulturního kapitálu. 

Systematicky podporuje tři nejsilnější aspekty své kultury – kulturu jako špičkový umělecký 

produkt, kulturu jako bohatý spolkový život města a kulturu jako prostředí pro rozvoj kreativity 

a talentů. Plzeňská veřejná kulturní nabídka přináší vysokou kvalitu života obyvatelům města 

a je vyhledávána zahraničními návštěvníky i odbornou veřejností. 

 
1.1.A. Podpora a rozvoj zavedených festivalů a kulturních událostí 

Projekt: Zajištění podpory významných kulturních festivalů ve městě Plzni  

Popis projektu:  

Systémové řešení podpory a kontinuity významných festivalů na území statutárního města 

Plzně prostřednictvím dotačního systému OK MMP a finanční podpora v roce 2026 (Festival 

Finále Plzeň, Festival na ulici, Mezinárodní festival DIVADLO, Smetanovské dny, Jeden svět 

Plzeň, Animánie, Pilsen Tap Festival – Plzeňský festival stepu, ARA FEST, Pilsen Busking 

Fest, Jazz bez hranic, International Road Movie Festival, Mezinárodní filmový festival pro děti 

a mladé publikum Juniorfest, Mezinárodní folklorní festival CIOFF PLZEŇ, Tanec Praha 

v Plzni ad.) a Mezinárodní festival loutkového a alternativního divadla Skupova Plzeň 2026 

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 16 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026) + schválený rozpočet DA pro rok 2026 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

1.1.B. Podpora kulturních organizací města Plzně 

Projekt: Zajištění trvale udržitelného rozvoje fungování všech městem zřizovaných, založených 

a spoluzaložených kulturních organizací  

Popis projektu:  

Zajištění systémového financování činnosti těchto organizací z rozpočtu statutárního města 

Plzeň a jejich dalšího rozvoje v souladu se schválenými koncepcemi těchto organizací 

na období 2024-2028  

 

Garant: OK MMP a KŘÚSO MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 391,152 mil. Kč (příspěvkové kult. organizace) a 75,115 mil. 

Kč (založené/spoluzaložené kult. organizace + Nadace 700 let MP) v rámci schváleného 

rozpočtu KŘÚSO MMP a OK MMP na r. 2026 

Dokončení realizace projektu: 2026 
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1.1.C. Podpora kontinuální činnosti neziskových kulturních organizací (nezřizovaných 

a nezaložených městem Plzní) 

Projekt: Podpora tradiční spolkové činnosti a činnosti profesních spolků a nezřizovaných 

subjektů v oblasti kultury 

Popis projektu:  

Financování celoroční činnosti kulturních subjektů z rozpočtu statutárního města Plzeň 

prostřednictvím dotačního systému OK MMP v roce 2026 (čtyřleté i jednoleté dotace) 

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 10,4 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026, vyjma 1.1.A.) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

1.1.D.  Podpora projektů, které zajišťují různorodost plzeňské kulturní nabídky a reagují 

na současné trendy v oblasti kultury 

Projekt: Finanční podpora významných neziskových kulturních organizací a pořadatelů 

významných akcí a projektů na r. 2026 v rámci dotačních programů v oblasti kultury 

Popis projektu:  

Rozvoj kulturní diverzity a podpora uměleckých a kulturních projektů z rozpočtu statutárního 

města Plzeň pro rok 2026 (Jednoletý dotační program v oblasti kultury pro r. 2026), příprava 

vyhlášení Jednoletého dotačního programu na rok 2027 

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 4 LD - 1,5 mil. Kč (vyjma 1.1.A.), 1 LD – projekty: 3,5 mil. 

Kč + náklady na inzerci – vyhlášení DP na r. 2027 (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026)  

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

1.1.F. Posílení kapacity pro regionální a mezinárodní spolupráci, prezentaci a síťování 

plzeňských kulturních subjektů 

Projekt: Mezinárodní projekt TRANSPORT 

Popis projektu: Mezinárodní projekt TRANSPORT  

Jedná se o projekt 7 divadel (Slovinsko, Litva, Polsko, ČR, Itálie), která zpracovávají téma 

globálního propojení světa a globální dopravy, jak z pohledu vlivu na životní prostředí 
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a sociální situaci ve světě, tak uměleckým pohledem na fenomén, který zásadně ovlivňuje chod 

současného světa. Divadlo ALFA se aktivně účastní projektu, který bude uváděn na festivalech 

v ČR a na 5 mezinárodních festivalech v Německu, Portugalsku, Švédsku, Finsku a Slovinsku 

v roce 2026. 

 

Garant: DA 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 1,5 mil. Kč z fondu EU Kreativní Evropa + v rámci 

schváleného provozního příspěvku DA pro rok 2026 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

1.1.G.  Podpora kulturního dědictví města, tradičních kulturních událostí a aktivit, včetně 

významných výročí 

Projekty:  

a) Projekt Hurvínek 100 

b) Artotéka města Plzně – 30 let  

c) Umělecká cena města Plzně – 14. ročník   

 

Popis projektů:  

a) Projekt Hurvínek 100 

 

Projekt Hurvínek 100 připomene výročí vzniku této legendární loutky. Postava Hurvínka se 

poprvé objevila na plzeňském jevišti 2. května 1926, a to jako doplněk loutky Spejbla, a to 

při představeních Loutkového divadla Feriálních osad v Plzni. Jeho dřevěnou podobu vytvořil 

řezbář Gustav Nosek, který spolupracoval s Josefem Skupou, duchovním otcem Spejbla 

i Hurvínka. 

 

Připravované akce 2026: 

 – výstava Hurvínek 100 – Z Plzně do Plzně v Západočeském muzeu v Plzni  

- konference, která bude součástí projektu Magický svět loutkového divadla (projekt chce 

připomenout 10. výročí zapsání Loutkářství na Slovensku a v Čechách do Reprezentativního 

seznamu nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO a zároveň 100. výročí vzniku loutky 

Hurvínka) 

- venkovní výstava o Hurvínkovi a Josefu Skupovi (prostor před SVKPK) 

- edukační program Hurvínkovo BUBUBU! v Muzeu loutek ZČM v Plzni  

- projekt Hurvínek na cestě kolem světa  
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- 10. – 14. června 2026 se bude v Plzni konat již 36. ročník Mezinárodního festivalu loutkového 

a alternativního divadla Skupova Plzeň, nejstarší profesionální divadelní festival v České 

republice 

Kompletní přehled akcí bude zveřejněn na webech: akce.plzen.eu. 

Garant: OK MMP a spolupracující instituce (ZČM a DA) 

 

b) Artotéka města Plzně – 30 let 

Rok 2026 se ponese v duchu oslav 30 let existence Artotéky města Plzně, které bude 

připomenuto zejména prostřednictvím výstavy 30 let Artotéky města Plzně v prostorách Galerie 

města Plzně v termínu 7. ledna – 1. března 2026. 

 

c) Umělecká cena města Plzně – 14. ročník   

Do 1. února 2026 je vyhlášen 14. ročník Umělecké ceny města Plzně. Slavnostní udělení 

ocenění významných umělců a kulturních aktérů v rámci 14. ročníku Umělecké ceny města 

Plzně proběhne na slavnostním galavečeru v září 2026. V prosinci 2026 bude vyhlášen 

15. ročník ocenění. 

 

Garant: OK MMP  

Realizace projektů: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 0,6 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026) + rozpočty spolupracujících subjektů, zejména ZČM 

Dokončení realizace projektů: 2026 

 

d) Podpora památkové péče a renovace památek na území města 

Popis projektu: Podpora památkové péče a renovace památek na území MP prostřednictvím 

Jednoletého dotačního programu OPP MMP 2026 

 

Garant: OPP MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 5,2 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OPP MMP 

na r. 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

1.2.A. Zvýšení atraktivity města a vytvoření podmínek pro rozvoj a usazení kreativní 

třídy v Plzni 

Projekty:  

a) Spolupráce na rozvoji kulturních a kreativních odvětví v Plzni 
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b) Dotační program na podporu umělců v rámci rezidenčních pobytů na území 

statutárního města Plzeň pro rok 2026  

 

Popis projektů:  

a) Spolupráce statutárního města Plzně s Plzeňským krajem a Plzní 2015 na rozvoji kulturních 

a kreativních odvětví v Plzni a regionu 

b) Podpora inovativních forem současného umění, nových trendů, obohacení lokální kultury 

o projekty rezidenčních umělců - vyhlášení a realizace dotačního programu pro rok 2026  

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: a) Nenese finanční nároky, v rámci pracovní náplně OK 

MMP, b) 0,2 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP na r. 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

Strategický cíl 2 – Občanská společnost 

Město Plzeň vnímá aktivity občanské společnosti jako základní prvek sociální soudržnosti 

a vysoké kvality života ve městě. Kultura je náplní aktivního života Plzeňanů a posiluje jejich 

identifikaci s městem. Bohatý kulturní komunitní a spolkový život významně obohacuje lokální 

kulturní dění. Kultura je prostorově, ekonomicky i sociálně dostupná širokému spektru cílových 

skupin. 

 

2.1.A.  Podpora spolkového života a kulturně komunitních aktivit obyvatel města 

Projekt: Vyhlášení a realizace Dotačního programu Mikrogranty na podporu kulturních 

a uměleckých projektů pro rok 2026 

Popis projektu: Zajištění kontinuálního financování různorodých občanských aktivit v oblasti 

kultury  

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 0,5 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

2.3.A. Otevřená komunikace o potřebách, problémech a řešeních plzeňské kultury 

Projekty:  

a) Realizace Kulturního fóra 2026   
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b) Příprava a realizace odborných seminářů a konferencí v oblasti kultury v roce 2026 

 

Popis projektů:  

a) Organizace veřejného setkání s kulturními aktéry Kulturní fórum 2026, tematicky 

zaměřeného na vyhodnocení aktuální problematiky v oblasti kultury a na sběr nových podnětů 

b) Pořádání odborných seminářů pro žadatele i příjemce dotací v oblasti kultury a metodická 

podpora pro umělecké aktéry ve městě Plzni. 

Garant: OK MMP  

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 0,1 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

 

Strategický cíl 3 – Fyzický prostor pro kulturu 

 

Město Plzeň aktivně pracuje s veřejným prostorem města jako s nositelem své identity. Živý 

veřejný prostor zvyšuje pobytovou kvalitu v urbánním prostředí Plzně a umožňuje 

nízkoprahový přístup ke kvalitnímu kulturnímu programu.  

 

3.1.A.  Veřejná prostranství města pro kulturu 

Projekt: Podpora kulturních aktivit ve veřejném prostoru  
 

Popis projektu:  

Pro rok 2026 bude pokračovat podpora kulturních aktivit ve veřejném prostoru prostřednictvím 

dotačního systému v oblasti kultury (viz body 1.1.C a 1.1.D) a byl vyhlášen nový dotační 

program - Jednoletý dotační program na rok 2026 na podporu oživení veřejného prostoru 

náplavek u plzeňských řek s cílem vytvořit z náplavek, zejména v centru města Plzně, živý 

městský prostor, který bude přirozeně sloužit široké veřejnosti a podpoří kulturní identitu města 

Plzně.  

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: v rámci schváleného rozpočtu OK MMP na r. 2026 (viz 1.1.C 

a 1.1.D) a 2,5 mil. Kč (DP Náplavky 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 
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3.2.A.  Kulturní zařízení jako přirozené centrum veřejného života města 

Projekty:  

a) Kulturní dům Peklo – rekonstrukce kulturního domu a předprostoru 

b) Knihovna města Plzně – revitalizace hlavní budovy 

c) Nové divadlo – bezbariérový vstup 

d) Lochotínský pavilon – příprava revitalizace 

 

Popis projektů: 

a) Kulturní dům Peklo – příprava rekonstrukce 

Kulturní dům Peklo (Dělnický dům Peklo) projde rekonstrukcí včetně úpravy předprostoru 

a sanace Společenského sálu. V současné době probíhají projekční práce na prováděcí 

dokumentaci pro sanaci Společenského sálu, kdy předpoklad zahájení realizace je v II. polovině 

roku 2026. V současnosti také probíhají projekční práce na dopracování studie pro rekonstrukci 

KD Peklo a jeho předprostoru, poté budou pokračovat práce na dokumentaci pro zadání 

a dokumentaci pro stavební povolení. 

 

 

Garant: OI MMP  

Realizace projektu: 2026-2027 

Předpokládané finanční náklady: zpracování projektové dokumentace sanace Společenského 

sálu - 35 mil. Kč a dokončení projektové dokumentace na rekonstrukci KD Peklo a jeho 

předprostoru – 51,5 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu MP na r. 2026 a SVR 2027) 

Dokončení zpracování projektové dokumentace: 2027 

 

b) Knihovna města Plzně – revitalizace hlavní budovy  

V současné době je dokončována inženýrská činnost v rámci dokumentace pro povolení 

záměru, je podána žádost o vydání povolení záměru a jsou zahájeny projekční práce 

na prováděcí dokumentaci stavby. Předpokládané dokončení projektové přípravy je na jaře 

2026, poté může být zahájeno zadávací řízení na výběr zhotovitele stavby. 

 

Garant: OI MMP 

Realizace projektu: 2026-2028 

Předpokládané finanční náklady: náklady na revitalizaci – 250 mil. Kč (v rámci schváleného 

rozpočtu Fondu pro kofinancování dotovaných projektů MP alokováno 190,9 mil. Kč 

na spolufinancování, bude podána žádost o dotaci v rámci IROP) 

Dokončení realizace projektu: 2028 
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c) Nové divadlo – bezbariérový vstup  

V současné době je připravována projektová dokumentace na bezbariérový vstup do hlediště 

Nového divadla atriem. 

 

Garant: OZS  

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: celkové náklady na realizaci – 58,2 mil. Kč (v rámci 

schváleného rozpočtu MP na r. 2026 a SVR 2027) 

Dokončení realizace projektu: 2027 

 

d) Lochotínský pavilon – příprava revitalizace  

V současné době je připravována zadávací dokumentace na výběr zhotovitele projektové 

dokumentace revitalizace Lochotínského pavilonu (nazýván též Lázeňský pavilón či 

Lochotínský pavilonek). 

 

Garant: OZS 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: zpracování projektové dokumentace – 2,5 mil. Kč (v rámci 

schváleného rozpočtu MP na r. 2026) 

Dokončení realizace projektu: 2026 

 

 

3.2.B.  Rekonverze industriálního dědictví pro kulturní využití  

Projekt: DEPO2015 – objekt Centrum kreativního podnikání - SO 02 interiéry 

Popis projektu:  

Probíhá dokončení rekonstrukce DEPO2015 na moderní multifukční kulturní prostor 

pro rozvoj kulturních a kreativních odvětví - zadávací řízení na zhotovitele, předpoklad 

zahájení stavebních prací je počátkem roku 2026, předpokládaný termín dokončení II. etapy 

do 30. 8. 2026. 

 

Garant: OI MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 251 mil. Kč (celkové náklady na obě etapy, v rámci 

schváleného rozpočtu MP na rok 2026 a SVR 2027) 

Dokončení realizace projektu: 2027 
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Strategický cíl 4 – Stabilní systém správy a podpory kultury 
 

Město Plzeň je v rámci České republiky jedinečné svým dlouhodobým koncepčním přístupem 

ke správě kulturního sektoru. Strategický cíl „Stabilní systém správy a podpory kultury“ rozvíjí 

jednotlivé aktivity kulturní strategie. Agenda kultury a umění je mezioborová a je součástí 

strategického uvažování o celkovém rozvoji města. 

 
4.1.A.  Realizace, monitoring a vyhodnocování plnění cílů Programu rozvoje kultury 

města Plzně na období 2020-2030 
Projekt: Zpracování realizačního plánu k jednotlivým cílům strategie na daný rok 
 

Popis projektu: Zpracování Realizačního plánu PRK na r. 2027 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: Nenese finanční nároky, v rámci pracovní náplně OK MMP. 

Dokončení projektu: prosinec 2026 

 
 

4.3.A.   Vytvoření systému integrovaného sběru dat o kultuře v Plzni 

Projekt: Průzkum veřejného mínění v oblasti kultury 2026 

Popis projektu: 

Realizace průzkumu veřejného mínění v oblasti kultury (spokojenost občanů města Plzně 

s lokální kulturní nabídkou), sběr dat a následná komparace i s předchozími průzkumy (terénní 

průzkum i on-line dotazování) 

 

Garant: OK MMP 

Realizace projektu: 2026 

Předpokládané finanční náklady: 0,3 mil. Kč (v rámci schváleného rozpočtu OK MMP 

na r. 2026) 

Dokončení projektu: podzim 2026 
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Z á v ě r  

 

Program rozvoje kultury města Plzně pojmenovává veřejný zájem a hlavní strategická témata 

v oblasti kultury do roku 2030. Jedná se o rozvoj kulturní značky města, podporu špičkové 

kvality různorodých forem uměleckého a kreativního projevu, dostupnost kultury pro všechny 

sociální skupiny obyvatel, podporu komunitního rozměru plzeňské kultury, cílený rozvoj 

podmínek pro kulturu ve veřejném prostoru města, stabilní systém správy a podpory kultury 

a otevřenou komunikaci se širokým spektrem aktérů z oblasti kultury.  

Naplňování jednotlivých opatření Realizačního plánu PRK v daném roce je pravidelně 

vyhodnocováno v rámci Monitorovací zprávy za daný rok a zveřejňováno. Tato zpráva za rok 

2026 bude zpracována počátkem roku 2027 a následně po projednání v orgánech města Plzně 

bude zveřejněna na webu Kulturní Plzeň. 

 

 

 

 

SEZNAM ZKRATEK 
 
 
 
DA   Divadlo ALFA, p. o. 

DJKT   Divadlo J. K. Tyla, p. o. 

DP   Dotační program 

EU   Evropská unie 

KŘÚSO MMP  Kancelář ředitelky Úřadu služeb obyvatelstvu Magistrátu města Plzně 

MMP    Magistrát města Plzně 

MP   statutární město Plzeň 

OI MMP  Odbor investic Magistrátu města Plzně 

OK MMP  Odbor kultury Magistrátu města Plzně 

OPP MMP  Odbor památkové péče Magistrátu města Plzně 

OZS   Obytná zóna Sylván 

p. o.   Příspěvková organizace 

PRK   Program rozvoje kultury města Plzně na období 2020-2030 

SVR   Schválený rozpočtový výhled 

ÚSO MMP  Úřad služeb obyvatelstvu Magistrátu města Plzně 

ZČM   Západočeské muzeum v Plzni, p. o. 

1 LD   Jednoleté dotace 

4 LD   Čtyřleté dotace 


